
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 713 DEL 03/08/2017

Servizio  CULTURA

OGGETTO: OGD TERRE VICENTINE - ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE 
PER LE ATTIVITA'DI COORDINAMENTO E GESTIONE PREVISTE DALL'ACCORDO 
REGIONALE SOTTOSCRITTO IN DATA 25 E 29/11/2016

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

- con Legge Regionale n. 11 del 14.6.2013 "Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto", la Regione 
ha  disciplinato  la  gestione  dell'informazione  e  dell'accoglienza  turistica,  coordinata  su  tutto  il 
Territorio regionale;

-  con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  25  del  10.3.2016  è  stata  costituita  l’ O.G.D.  
denominata “Terre Vicentine” e approvato contestualmente lo schema di protocollo d’intesa con 
relativo regolamento per il funzionamento del costituendo O.G.D. ;

-  con delibera di  Giunta n.  609 del  5  maggio 2016 la  Regione ha approvato e  riconosciuto la 
costituzione dell’Organizzazione di Gestione della Destinazione “Terre Vicentine”.

- a tutt'oggi fanno parte dell' O.G.D. terre Vicentine 72 Comuni e 16 Gruppi di operatori economici 
privati;

-  La  Legge  Regionale  n.  11/2013  al  comma  2  dell’articolo  9  stabilisce  che  ciascuna  O.G.D. 
(Organizzazione di Gestione della Destinazione) operi secondo i moderni sistemi manageriali di 
presidio  delle  destinazioni,  per  creare  sinergie  e  forme  di  cooperazione  fra  soggetti  pubblici  e 
privati coinvolti nel governo delle stesse e nello sviluppo dei prodotti turistici, al fine di rafforzare il 
sistema  di  offerta  e  la  gestione  unitaria  delle  funzioni  di  informazione,  accoglienza  turistica, 
promozione e commercializzazione dei prodotti della destinazione, nel rispetto della normativa e 
della  programmazione  regionale,  lasciando  invece  ai  soggetti  operanti  nelle  destinazioni  di 
individuare la modalità di  coordinamento e  raccordo operativo che ritengono più adatta  al  loro 
territorio;

-  E’ volontà  dell'  O.G.D.  Terre  Vicentine avviare le  attività  e  le  strategie  volte  a  costituire  un 
efficace  governo  della  destinazione,  caratterizzato  da  un  approccio  manageriale  volto  a  creare 
sinergie e cooperazione tra soggetti pubblici e privati per la realizzazione di progetti e interventi di 
sviluppo dell'offerta turistica, promozione del territorio, cooperazione e integrazione delle attività 
con la Regione del Veneto;

-  Per  la  Regione  del  Veneto  la  Provincia  di  Vicenza  è  Ente  capofila  di  riferimento  per 

copia informatica per consultazione



l'Organizzazione di Gestione della Destinazione Turistica "Terre Vicentine";

VISTO quanto  previsto  dalla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1661  del  21  Ottobre  2016 
"Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto, definizione dei criteri e delle modalità di attuazione e 
sostegno delle funzioni di presidio organizzazione e gestione delle destinazioni turistiche da parte 
delle  Organizzazioni  di  Gestione  delle  Destinazioni"che  prevede  il  sostegno  alle  funzioni  di 
presidio, organizzazione e gestione delle destinazioni turistiche per mezzo delle O.G.D. costituite e 
riconosciute, attraverso la sottoscrizione di un protocollo d'intesa tra l'Ente territoriale di riferimento 
e  la  Regione  stessa volto ad avviare  e  realizzare quelle  attività  finalizzate  alla  governance  del 
territorio, alla gestione e aggiornamento delle informazioni sull'offerta turistica, alla qualificazione 
dei servizi e dei prodotti turistici della destinazione e alla creazione e allo sviluppo di sinergie e 
forme di cooperazione tra soggetti pubblici e privati ;

VISTO che  la  sottoscrizione  in  data  25/11 e  29/11/2016  del  protocollo  d'intesa  proposto  dalla 
Regione del Veneto prevede, per la realizzazione degli obiettivi posti dalla deliberazione di G.R. n. 
1661 del 21 Ottobre u.s., anche l'erogazione di un contributo di Euro 30.000,00 a sostegno delle 
spese che l'O.G.D. dovrà affrontare, con impegno di rinnovare il sostegno anche per i successivi due 
anni di durata del protocollo;

VISTO che l'erogazione del 50% della somma è già stata confermata e il restante 50% verrà erogato 
su presentazione di dettagliata relazione entro il 31 luglio 2017;

DATO ATTO che gli obiettivi di cui alla delibera G.R. 1661/2016 vengono esplicitati dall'accordo 
sottoscritto all'Art. 3 avente ad oggetto:"Le funzioni e le attività che le Organizzazioni di Gestione 
della Destinazione sono tenute a realizzare sono le seguenti :

-  la  definizione  condivisa  di  un  progetto  strategico  di  sviluppo  dell'offerta  turistica  della 
destinazione che consenta di individuare gli opportuni binomi prodotto/mercato mediante i quali 
rivolgere offerte specifiche a segmenti mirati della domanda ;

-  il  coinvolgimento  e  il  coordinamento  di  tutti  gli  attori  (pubblici  e  privati)  del  territorio  e  il 
trasferimento di conoscenze significative in relazione all’innovazione dell’offerta e delle attività 
marketing per competere sul mercato turistico;

- la promozione di azioni volte a sostenere la qualità dell'offerta turistica e la considerazione del 
vincolo di sostenibilità (economica, sociale, ambientale) dell’offerta turistica;

-  l’integrazione  tra  lo  sviluppo  dell’offerta  turistica  e  le  scelte  di  strategia  promozionale  e 
commerciale a livello territoriale;

- il raccordo delle funzioni e delle attività dell’O.G.D. con quelle proprie della Regione in ambito 
turistico e di conoscenza dei flussi turistici ;

DATO ATTO che gli obblighi in carico al soggetto capofila, nella fattispecie la Provincia di Vicenza 
sono  esplicitati  all'  Art.  4  avente  ad  oggetto:  “Obblighi  del  Soggetto  capofila  dell’O.G.D.“ 
dell'accordo sottoscritto e sono i seguenti:

- la Provincia di Vicenza, in qualità di soggetto pubblico capofila dell’O.G.D. Terre Vicentine , si 
obbliga,  a fronte di un contributo da parte della  Regione Veneto di  € 30.000,00 e di eventuali 
successive integrazioni, a garantire, per la durata dell’Accordo, lo svolgimento delle funzioni di 
organizzazione e  gestione della  rispettiva destinazione turistica,  individuando le  relative risorse 
organizzative, umane e finanziarie coerenti con un approccio manageriale e con le moderne forme 
di gestione delle destinazioni turistiche;

- con la sottoscrizione di tale accordo di collaborazione il soggetto pubblico capofila si impegna, per 
conto dell’O.G.D. Terre Vicentine a individuare le risorse per sostenere per un periodo di tre anni 
dalla sottoscrizione dell’accordo le funzioni di presidio, organizzazione, gestione e coordinamento 
della destinazione nella misura non coperta dagli stanziamenti regionali ;

- la Provincia di Vicenza in qualità di soggetto capofila dell’O.G.D. si impegna altresì a produrre 

copia informatica per consultazione



una relazione sulle modalità attraverso le quali si è inteso dare attuazione a quanto previsto dalla 
deliberazione n . 1661 del 21 ottobre 2016 e dal relativo accordo regionale sottoscritto ;

- la Provincia di Vicenza in qualità di soggetto capofila si impegna altresì a produrre , per tutta la 
durata dell’accordo, entro il 31 dicembre di ogni anno, una sintetica relazione sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni di organizzazione e gestione della rispettiva destinazione turistica così 
come sopra delineate, con particolare riferimento alle forme di collaborazione interne all’O.G.D. 
per  il  perseguimento  delle  finalità  previste  dall’articolo  9  della  l.r.  n.  11/2013  e  di  raccordo 
operativo con la Regione;

CONSIDERATO che i  componenti  l'OGD Terre Vicentine con deliberazione n.  1 del  6.5.2016, 
hanno  costituito  la  Cabina  di  regia  composta  di  16  rappresentanti,  7  di  parte  privata  e  9  in 
rappresentanza degli  Enti pubblici quale organismo amministrativo dell’attività dell’OGD stesso.

VISTO che la Cabina di regia, riunita lo scorso 4 maggio, ha preso atto dell'accordo sottoscritto 
dalla Provincia di Vicenza con la Regione del Veneto ritenendo necessario individuare un soggetto 
che,  possedendo  le  caratteristiche  manageriali  necessarie  per  governare  l'Organizzazione  di 
Gestione della Destinazione e conoscendo il vasto territorio dell' OGD, possa realizzare gli obiettivi 
posti dall'accordo avviando le attività di gestione della destinazione, e il coordinamento tra i diversi 
soggetti pubblici e privati e raccordo tra l'OGD e la Regione del Veneto; 

Considerato  che  le  esigenze,  le  finalità,  gli  output  progettuali,  come  previsti  e  richiesti  dalla 
Regione del Veneto in questa fase, richiedono, per un loro efficace sviluppo, un unico referente, 
particolarmente qualificato, in possesso delle necessarie professionalità e competenze, nonché in 
grado di assicurare le dovute sinergie con tutti gli interlocutori del territorio, anche alla luce della 
compagine sociale e del ruolo istituzionale svolto in più occasioni, anche per incarico della Regione 
Veneto;

Accertata l’impossibilità di coprire le competenze professionali richieste e necessarie con personale 
in servizio, in ragione soprattutto della qualità ed entità dell’impegno richiesto;

Il  soggetto  Capofila  ha  provveduto  ad  acquisire  diverse  candidature  per  individuare  il  profilo 
professionale più idoneo a ricoprire il ruolo di Destination Manager;

Da una verifica degli  stessi  curriculum si  è ritenuto di  proporre alla  cabina di Regia il  profilo 
professionale corrispondente alla dott.ssa Federica Franzini di Pojana Maggiore come da curriculum 
agli atti d’ufficio;

Preso atto che in seguito alla predetta indicazione, supportata dall’esigenza di individuare un profilo 
professionale  con  esperienza  e  competenza  in  ambito  turistico  e  in  particolare  del  sistema  di 
promozione turistico Terre Vicentine, la Cabina di Regia ha ritenuto comunque di convocare la dott. 
Franzini durante la seduta tenutasi il 2 agosto scorso per un'audizione con tutti i componenti della 
Cabina stessa,  con l'intento di  evidenziare e condividere i  termini  e  le  ragioni  delle  attività  da 
affidare.

La Cabina di Regia, dopo un ampio e proficuo dibattito, decide all'unanimità di indicare la dott.ssa 
Franzini Federica quale Destination Manager dell'O.G.D. Terre Vicentine per il periodo di un anno, 
prorogabile;

Considerato perciò che il soggetto individuato, alla luce di quanto illustrato e in considerazione 
della necessità di provvedere in tempi particolarmente ristretti, risulta avere i requisiti necessari per 
svolgere validamente e positivamente le attività di avvio dell’OGD Terre Vicentine; 

Dato atto che dott.ssa Federica Franzini, ha accolto la proposta anche economica e accettato di 
rivestire  il  ruolo  di  Destination  Manager  dell’OGD  Terre  Vicentine  per  la  realizzazione  degli 
obiettivi sopra esposti e previsti dall’accordo sottoscritto dalla Provincia di Vicenza con la Regione 
del Veneto ;

Dato atto che il  compenso a disposizione per lo svolgimento delle attività di  cui trattasi  è di € 

copia informatica per consultazione



45.000,00 omnicomprensivo di spese generali, oneri fiscali e previdenziali inclusi; per il primo anno 
di riferimento che decorre dalla data di sottoscrizione del contratto di servizio il cui schema a questo 
atto si allega. 

RITENUTO di dover precisare che la dott.ssa Federica Franzini ricoprirà il ruolo di Destination 
Manager impegnandosi a collaborare con gli Uffici della Provincia nel rispetto delle indicazioni 
fornite dalla Cabina di Regia per procedere alla realizzazione degli obiettivi previsti dall'accordo 
regionale sottoscritto. Dovrà inoltre attenersi alle condizioni del contratto allegato e accettare la 
sottoscrizione  limitatamente ad un periodo di un anno, eventualmente rinnovabile a condizione che 
la Regione del Veneto provveda a finanziare con ulteriori somme a contributo, così come previsto 
dall'accordo sottoscritto, previo raggiungimento degli obiettivi previsti;

DATO ATTO

in  particolare,  che  l’attività  del  professionista  prevede  la  presentazione,  di  una  relazione  sulle 
modalità di attuazione degli  obiettivi assegnati  attraverso i quali si è inteso dare compimento a 
quanto previsto dalla deliberazione di GR n. 1661 del 21.10.2016, nonché una ulteriore sintetica 
relazione, da presentare entro il 31 dicembre dell'anno 2017, sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni di organizzazione e gestione della rispettiva destinazione turistica come delineate all'art. 4, 
commi 3 e 4 dell'accordo di collaborazione; 

Visti gli artt. 36, 56, 57 e 58 del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la L.R. 14 giugno 2013, n. 11 "Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto ";

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017-2019;

Visto che con Dcereto Presidenziale n. 65 del 01/08/2017 è stato apporvato il piano esecutivo di 
gestione  anno 2017/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1 di conferire  il ruolo di destination Manager dell’OGD Terre Vicentine, dove l’Ente Provincia di 
Vicenza e Soggetto Capofila, alla Dott.ssa Federica Franzini di Pojana Maggiore per il periodo di 
un anno a decorrere dalla data della sottoscrizione dello schema di  contratto allegato al presente 
provvedimento;

2 di stabilire in € 45.000,00 onnicomprensivo di ogni onere e spesa, diretta e indiretta, inclusi gli 
oneri previdenziali e l’IVA, l’importo concordato e di precisare che il compenso sarà corrisposto ad 
avvenuta regolare conclusione della prestazione, salvo la possibilità dell’incaricato di chiedere un 
anticipo economico quale fondo spese non superiore al  30% dell’importo,  successivamente alla 
sottoscrizione del contratto; 

3 di dare atto che al presente accordo si applica quanto disposto dall’art. 3 della legge n. 136/2011;

4.di  approvare  lo  schema di  contratto  di  cui  trattasi  ,  allegato  al  presente  provvedimento,  che 
contiene la disciplina contrattuale della collaborazione, che regola i rapporti con la dott.ssa Federica 
Franzini per il mandato conferitogli dalla Cabina di Regia, 

5 . di dare atto che lo svolgimento dell’ attività stessa dovrà tra l’altro essere conforme a quanto  
previsto dalla L.R. 11/2013 e dalla DGRV. n. 1661/2016, nonché da quanto disposto nell'Accordo di 
Collaborazione sottoscritto tra La provincia di Vicenza e Regione Veneto in data 25 e 29 novembre 

copia informatica per consultazione



2016;

6. di dare atto che la somma di   Euro 30.000,00 è già stata accertata al Titolo 2 Trasferimenti 
correnti  Tipologia 0101 Trasferimenti  correnti  da Anninistrazioni  pubbliche art.0137 Contributo 
regionale per iniziative in materia di turismo del bilancio per l’esercizio 2017;

7.  di  impegnare l’importo di  euro 45.000,00  onnicomprensivo di ogni  onere e  spesa,  diretta  e 
indiretta, inclusi gli oneri previdenziali e l’IVA, alla Missione 07 Turismo Programma 01 Art. 2641 
del bilancio per l’esercizio 2017 come da cronoprogramma sottoriportato:

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  45.000,00 1° - 2017 - € 15.000,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 30.000,00

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  45.000,00 Totale € 45.000,00

1. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

2. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dr Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 713 DEL 03/08/2017

Servizio  CULTURA
Proposta N° 842 / 2017

OGGETTO: OGD TERRE VICENTINE - ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE 
PER LE ATTIVITA'DI COORDINAMENTO E GESTIONE PREVISTE DALL'ACCORDO 
REGIONALE SOTTOSCRITTO IN DATA 25 E 29/11/2016

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/08/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 713 del 03/08/2017

Servizio  CULTURA

Proposta N° 842 / 2017

OGGETTO: OGD TERRE VICENTINE - ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE 
PER LE ATTIVITA'DI COORDINAMENTO E GESTIONE PREVISTE DALL'ACCORDO 
REGIONALE SOTTOSCRITTO IN DATA 25 E 29/11/2016

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 764 del 2017

Accertamento: 808 del 2017

Vicenza, 07/08/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


